
 

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษเีงินได้ปิโตรเลยีม กรณีอตัราภาษ ีค่าใช้จ่าย 
และค่าลดหย่อน1 

 

พรทพิย์  ซ้ิมสมบูรณ์2 

 
 จากการท่ีได้มีการศึกษาประวติั ความเป็นมา ความหมาย หลักการและทฤษฎีต่าง ๆ รวมทั้ ง 
ข้อกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการประกอบกิจการปิโตรเลียมนั้ น ท าให้ทราบว่าทรัพยากรปิโตรเลียม  
ถือเป็นทรัพยากรท่ีมีส่วนส าคัญในด้านการใช้พลังงานต่าง ๆ อย่างมากในชีวิตประจ าวนัของทุกคน  
เช่น ในด้านการเดินทาง คมนาคม เคร่ืองจักร หรือการประกอบอาหารท่ีต้องใช้กันอยู่ทุก ๆ ว ัน  
โดยทรัพยากรดังกล่าวถือเป็นทรัพยากรท่ีใช้แล้วก็หมดส้ินไปตามการใช้งาน ไม่สามารถมีอะไร 
มาทดแทนได ้นอกจากจะท าการส ารวจขุดเจาะและผลิตข้ึนมาใหม่ ดงันั้น การประกอบกิจการปิโตรเลียม 
ส ารวจ ขุดเจาะ และผลิตปิโตรเลียมนั้น จึงถือวา่มีความส าคญัมากในระบบเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 
แต่การประกอบกิจการดังกล่าวก็ต้องใช้ต้นทุนในการลงทุนท่ีสูง และมีความเส่ียงสูงกว่าการประกอบ 
กิจการทัว่ ๆ ไปเป็นอย่างมาก รัฐจึงมีการเปิดโอกาสให้บริษทัเอกชนเขา้มาขอรับสัมปทานในการเขา้มา
ส ารวจและขุดเจาะปิโตรเลียม เพื่อน าไปผลิตเป็นปิโตรเลียมส าเร็จรูปเพื่อน าออกขายต่อไป โดยรัฐจะเป็น 
ผูค้วบคุมดูแลในการปฏิบติัตามกฎหมาย และมีการจดัเก็บผลประโยชน์จากการให้สิทธิในระบบสัมปทาน
จากการส ารวจหาปิโตรเลียมนั้น ๆ ตามพระราชบญัญติัปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และพระราชบญัญติัภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 คือ การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการปิโตรเลียม การจดัเก็บค่าภาคหลวง 
หรือค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ เป็นตน้ โดยกฎหมายทั้ง 2 ฉบบัดงักล่าวมีผลใช้บงัคบัพร้อมกนัในปี พ.ศ. 2514  
ซ่ึงกฎหมายทั้งสองฉบบัไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมมาหลายคร้ัง เพื่อให้เหมาะสมกบัสถานการณ์ของพลงังาน
ปิโตรเลียมท่ีเกิดข้ึน แต่อยา่งไรก็ตาม การแกไ้ขก็ยงัมีปัญหาในการบงัคบัจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบ
กิจการปิโตรเลียมอยู่หลายประการ ท าให้รัฐไม่สามารถจัดเก็บภาษีได้เท่าท่ีควร จึงท าให้การจัดเก็บ 
ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี ในเร่ืองของหลกัการอ านวยรายไดใ้หก้บัรัฐ  
 ซ่ึงจากการท่ีได้มีการศึกษาขอ้กฎหมายท่ีใช้บงัคบัในการจดัเก็บภาษีเงินได้ของปิโตรเลียมนั้น  
จึงท าให้ทราบว่ากฎหมายท่ีใช้บงัคบัในการจดัเก็บภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ตามพระราชบญัญติัภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และกฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีออกตามความในพระราชบญัญติัดังกล่าว มีความล้าสมยั  
ไม่ทนัต่อสถานการณ์ในปัจจุบนั และมีความไม่ชดัเจน ไม่เหมาะสมในบางประการ ดงัน้ี 
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 ประการแรก คือ ปัญหาเร่ืองอตัราภาษีท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 มีการก าหนดในเร่ืองของอตัราภาษีท่ีใช้ในการจดัเก็บอยู่ท่ีไม่ต  ่ากว่าร้อยละ 50  
และไม่เกินร้อยละ 60 ของก าไรสุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการปิโตรเลียม ซ่ึงพระราชกฤษฎีกาก าหนด
อตัราภาษีท่ีใช้ในการจดัเก็บให้อยู่ท่ีอตัราร้อยละ 50 ของก าไรสุทธิท่ีได้จากกิจการปิโตรเลียม ซ่ึงอตัรา
ดงักล่าวเป็นอตัราท่ีมีการใช้บงัคบัจดัเก็บมานานมากแลว้ ตั้งแต่ในปี พ.ศ. 2514 จนถึงปัจจุบนัยงัไม่มีการ
ปรับเปล่ียนใด ๆ แต่ในทางกลบักนัสถานการณ์ทางดา้นเศรษฐกิจต่าง ๆ ในปัจจุบนักลบัมีการปรับเปล่ียน 
ไปเร่ือย ๆ ตามกาลเวลา เช่น ในเร่ืองของราคาน ้ ามนัท่ีมีการปรับตวัสูงข้ึนเร่ือย ๆ หรือจะเป็นในดา้นของ
ส่ิงแวดล้อมท่ีเห็นได้ชัดเจนท่ีสุด ในเร่ืองของมลพิษทางอากาศท่ีได้จากการประกอบกิจการโรงงาน
อุตสาหกรรมปิโตรเลียม การเผาไหมเ้ช้ือเพลิงปิโตรเลียมต่าง ๆ เพื่อน ามาใชใ้นการด าเนินกิจการต่าง ๆ หรือ
ในการอุปโภคบริโภคต่าง ๆ ต่อไป จนก่อให้เกิดเป็นสาเหตุปัจจยัหน่ึงของฝุ่ นละออง PM 2.5 ท่ีถือว่า 
มีผลกระทบอย่างมากในปัจจุบัน ซ่ึงท่ีผ่านมาในอดีต ในปี พ.ศ. 2514 ปัญหาเก่ียวกับส่ิงแวดล้อม  
มลพิษทางอากาศอาจจะยงัไม่มี หรือยงัไม่ค่อยเกิดข้ึนสักเท่าไร แต่ในปัจจุบนัมลพิษทางอากาศมีการ
เปล่ียนแปลงไปอย่างมาก ดงันั้น กฎหมายท่ีใช้บงัคบัในการก ากบัดูแล หรือใช้ในการจดัเก็บภาษีในดา้น 
ต่าง ๆ ก็ควรมีการเปล่ียนแปลงใหเ้ป็นไปตามสถานการณ์ท่ีเกิดข้ึนในปัจจุบนัดว้ย  
  ซ่ึงในเร่ืองของอตัราภาษีท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีเงินได้ปิโตรเลียมนั้น ตั้ งแต่ในอดีตจนถึงใน
ปัจจุบนัมีการจดัเก็บภาษีอยู่ท่ีร้อยละ 50 มาโดยตลอด ไม่มีการเปล่ียนแปลงอตัราเลย แมส้ถานการณ์ใน
ปัจจุบนัจะเปล่ียนแปลงไปมากแค่ไหนก็ตาม จึงถือวา่อตัราภาษีท่ีใชใ้นการจดัเก็บนั้น มีความล่าสมยัมากแลว้  
ควรท่ีจะมีการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีให้เป็นไปตามสถานการณ์ท่ีเกิดข้ึนในปัจจุบนั เพื่อให้สอดคลอ้งกบั
ราคาปิโตรเลียมท่ีมีการปรับตวัสูงข้ึนเร่ือย ๆ และเพื่อเป็นการช่วยบรรเทาความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจากการผลิต
ปิโตรเลียม ดงันั้น กรณีในเร่ืองของอตัราภาษีท่ีใชใ้นการบงัคบัจดัเก็บ สมควรตอ้งมีการแกไ้ขอตัราดงักล่าว
ใหเ้ขา้กบัสถานการณ์ท่ีเกิดข้ึนในปัจจุบนั เพื่อใหรั้ฐสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึนกวา่ในปัจจุบนั เพื่อน าภาษี
ท่ีจดัเก็บไดเ้พิ่มข้ึนน้ี น าไปใชใ้นการบริหารประเทศ และน าไปช่วยบรรเทาความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจากการ
ประกอบกิจการปิโตรเลียมดงักล่าวดว้ย 
 ประการท่ีสอง คือ ปัญหาการจดัเก็บภาษี กรณีการหักค่าใช้จ่าย ในส่วนของค่ารับรอง ซ่ึงในการ
ค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมนั้น คือ การน าเอายอดเงินได้หรือรายได้ท่ีได้รับจากการ
ประกอบกิจการปิโตรเลียมทั้งหมดท่ีกฎหมายก าหนดไวต้ามมาตรา 22 มาหกัออกดว้ยรายจ่ายตามท่ีกฎหมาย
ก าหนดให้น ามาหักได้ ตามมาตรา 23 และมาตรา 24 และตามด้วยการหักค่าลดหย่อนตามท่ีมาตรา 28 
ก าหนดไว ้คือ ยอดรายได้ - รายจ่ายท่ีกฎหมายก าหนดให้หักได้ - ค่าลดหย่อน = ก าไรสุทธิท่ีตอ้งน าไป
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม โดยในเร่ืองของค่าใชจ่้ายท่ีกฎหมายให้น ามาหกัได ้ตามมาตรา 24 (3) 
ในกรณีของค่ารับรอง มาตรา 26 (9) ก าหนดไวว้่า “ค่ารับรอง ให้หักเป็นรายจ่ายไดต้ามเง่ือนไขท่ีก าหนด 
โดยกฎกระทรวง” หมายความวา่ การค านวณรายจ่ายของบริษทั ในส่วนของค่ารับรองนั้น ตอ้งเป็นไปตาม
เง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง ซ่ึงกฎกระทรวงท่ีหมายถึงตามมาตรา 29 (9) ก็คือ กฎกระทรวง  
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ฉบบัท่ี 2 (พ.ศ. 2514) ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ท่ีมีการก าหนด 
ถึงหลักเกณฑ์ในการน าค่ารับรองต่าง ๆ มาหักได้ โดยในข้อ 3 ของกฎกระทรวงดังกล่าว ก าหนดว่า  
จ านวนเงินค่ารับรองท่ีจะน ามาหักเป็นรายจ่ายไดใ้ห้จ  ากดัอยู่เฉพาะแต่ในส่วนท่ีไม่เป็นรายจ่ายอนัฟุ่มเฟือย
ตามฐานะของบุคคลซ่ึงไดรั้บการรับรอง... ซ่ึงตามกฎกระทรวงดงักล่าวก าหนดในเร่ืองของการหกัค่าใชจ่้าย
ในส่วนของค่ารับรองท่ีเป็นเง่ือนไขโดย ๆ ทัว่ไปวา่ ค่ารับรองนั้นตอ้งมีลกัษณะอยา่งไรท่ีสามารถน ามาหัก
ได้และก าหนดเพียงว่าให้หักได้เฉพาะในส่วนท่ีไม่ เป็นรายจ่ายอันฟุ่มเฟือยตามฐานะของบุคคล  
ซ่ึงตามกฎกระทรวงดังกล่าวไม่ได้มีการจ ากัดจ านวนค่ารับรองท่ีสามารถหักได้ว่าสูงสุดหักได้เท่าไร  
จึงต่างกบักรณีของภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร ท่ีมีการก าหนดให้น าค่ารับรองมาหักได ้
ไม่เกินเท่าไร ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 143 (พ.ศ. 2522)..... ขอ้ 4 ท่ีก าหนดว่า จ  านวนเงินค่ารับรองและ
ค่าบริการให้น ามาหักเป็นรายจ่ายไดเ้ท่ากบัจ านวนท่ีตอ้งจ่าย แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจ านวน
เงินยอดรายได.้.. ทั้งน้ี รายจ่ายท่ีจะน ามาหกัไดจ้ะตอ้งมีจ านวนสูงสุดไม่เกิน 10 ลา้นบาท ดงันั้น จึงเห็นไดว้า่
การหักค่าใช้จ่าย ในกรณีของค่ารับรองตามพระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมนั้น ยงัมีความไม่ชดัเจน 
วา่เงินค่ารับรองจ านวนดงักล่าวหกัไดสู้งสุด เป็นจ านวนเงินเท่าใด จึงต่างกบัภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร
ท่ีก าหนดไวช้ัดเจนว่าให้หักได้ไม่เกินเท่าไร กรณีน้ีในการหักค่าใช้จ่ายในส่วนของค่ารับรองเพื่อน ามา
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมนั้น เม่ือไม่มีการก าหนดจ ากดัในเร่ืองของจ านวนเงินสูงสุดท่ีสามารถ
น ามาหักได ้จึงอาจท าให้ค่ารับรองในส่วนน้ีหักไดไ้ม่จ  ากดัจ านวน ซ่ึงในกรณีแบบน้ีถือเป็นช่องว่างของ
กฎหมายอย่างหน่ึงท่ีท าให้ผูเ้สียภาษีสามารถหักเท่าไรก็ได้ ไม่ได้มีจ  ากดัจ านวนไว ้กรณีน้ีจึงเป็นปัญหา 
ของการจดัเก็บภาษีเงินได้อย่างหน่ึง เพราะถ้าไม่จ  ากดัจ านวนไว ้ก็สามารถหักรายจ่ายได้มากข้ึน ท าให ้
ก าไรสุทธินอ้ย เม่ือก าไรนอ้ย ภาษีท่ีตอ้งเสียก็จะนอ้ยตามไปดว้ย ดงันั้น จึงควรตอ้งมีการปรับแกข้อ้กฎหมาย 
ก าหนดจ านวนเงินให้แน่นอน เพื่อลดช่องวา่งของกฎหมายท่ีเกิดข้ึน และเป็นประโยชน์ต่อรัฐในการจดัเก็บ
มากข้ึน 
 ประการท่ีสาม คือปัญหาการจัดเก็บภาษีกรณีการหักค่าใช้จ่ายในส่วนของค่าภาคหลวง  
ซ่ึงค่าภาคหลวงนั้น ตามพจนานุกรม ฉบบัราชบณัฑิตยสภา พ.ศ. 2554 หมายความวา่ เป็นค่าสิทธิซ่ึงกฎหมาย
ก าหนดให้ผูท่ี้ไดรั้บอนุญาติหรือไดรั้บสัมปทานในการให้เขา้ท าการคน้หาประโยชน์จากทรัพยากรของชาติ 
ท าการช าระค่าสิทธิในการท่ีตนไดรั้บประโยชน์จากการคน้หาทรัพยากรนั้นให้กบัรัฐโดยค่าภาคหลวงนั้น 
เม่ือบริษทัผูท่ี้ไดรั้บสัมปทานมีการช าระให้กบัรัฐแล้ว ก็ตอ้งมีการจดัสรรค่าภาคหลวงปิโตรเลียมน้ีให้กบั
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินดว้ย เม่ือมีการช าระค่าภาคหลวงให้กบัรัฐแลว้ กฎหมายก าหนดใหถื้อวา่รายจ่าย
ท่ีจ่ายหรือช าระเป็นค่าภาคหลวงแก่รัฐไปนั้น เป็นค่าใชจ่้ายท่ีน ามาหักเป็นค่าใชจ่้ายไดต้ามพระราชบญัญติั
ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม มาตรา 24 (7) เพื่อค านวณก าไรสุทธิเสียภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมต่อไป แต่ค่าภาคหลวง
ดั ง ก ล่ า ว ต า ม ค ว า ม ห ม า ย ถื อ เ ป็ น ค่ า สิ ท ธิ ท่ี ต้ อ ง จ่ า ย ใ ห้ กั บ รั ฐ เ พื่ อ เ ป็ น ค่ า ต อ บ แ ท น 
ในการเขา้มาส ารวจ ขุดเจาะปิโตรเลียม ซ่ึงเป็นทรัพยากรของชาติ ดงันั้น ค่าภาคหลวง จึงถือเป็นรายไดข้อง
รัฐ หรือผลประโยชน์ท่ีรัฐไดรั้บจากการประกอบกิจการปิโตรเลียม ท่ีเอกชนตอ้งจ่ายเป็นค่าผลประโยชน์
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ให้กบัรัฐ เน่ืองจากการให้สัมปทานในการส ารวจปิโตรเลียมในประเทศไทย ซ่ึงก็ถือเป็นรายไดท่ี้รัฐควรจะ
ได้รับ แต่ตามกฎหมายกลบัมีการก าหนดให้น าค่าภาคหลวงท่ีบริษทัเอกชนผูท่ี้ได้รับสัมปทานจ่ายให้กบั
รัฐบาลนั้นมาหกัเป็นค่าใช้จ่าย ซ่ึงการจ่ายค่าภาคหลวงดงักล่าวนั้น ก็เปรียบเสมือนกบัการจ่ายค่าภาษีให้แก่
รัฐบาล แต่ในกรณีของค่าภาษี กฎหมายกลบัไม่ให้น ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ส่วน
ค่าภาคหลวงท่ีจ่ายให้กบัรัฐ กฎหมายกลบัให้น ามาหกัเป็นค่าใชจ่้ายได ้กรณีน้ีกฎหมายดงักล่าวจึงยงัมีความ
คลุมเครือ ดังนั้ น การก าหนดให้น าค่าภาคหลวงมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้นั้ น จึงไม่สมควร เพราะถือว่า 
ค่าภาคหลวงเป็นผลประโยชน์ท่ีรัฐควรจะไดรั้บจากการประกอบกิจการปิโตรเลียม ไม่ไดถื้อเป็นรายจ่ายของ
บริษทัท่ีมีการจ่ายไปเพื่อเป็นการด าเนินกิจการ แต่จ่ายไปเพื่อเป็นค่าสิทธิในการท่ีตนเขา้มาหาประโยชน์จาก
ทรัพยากรในประเทศ ดงันั้น ในกรณีของค่าภาคหลวงจึงไม่ควรน ามาก าหนดถือเป็นรายจ่ายของบริษทัท่ี
น ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได ้เพราะเม่ือน ามาหักได ้ก าไรสุทธิก็จะลดลง รัฐก็จะเสีย
ประโยชนจ์ากการจดัเก็บภาษีมากข้ึน  
 ประการท่ีส่ี คือ ปัญหาการจดัเก็บภาษี ในกรณีการหักค่าลดหย่อน ในกรณีของค่าลดหย่อน ซ่ึง
กฎหมายก าหนดให้น ามาหักไดเ้ป็นกรณีพิเศษนั้น มี 2 กรณี คือ 1. ให้น าผลขาดทุนสุทธิของบริษทัมาหัก
ลดหย่อนได ้และ 2. ให้น าเงินบริจาคมาหักเป็นค่าลดหย่อนได ้ซ่ึงในกรณีท่ีมีปัญหาตอ้งแกไ้ขนั้นก็คือใน
ส่วนของเงินบริจาค ตามพระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 28 (2) ท่ีมีการก าหนดว่า 
เงินบริจาคท่ีน ามาหกัเป็นค่าลดหยอ่นไดน้ั้น ตอ้งเป็นการบริจาคให้กบัสถานพยาบาลหรือสถานศึกษา หรือ
องค์กรสาธารณกุศลต่าง ๆ ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนด ซ่ึงองค์กรต่าง ๆ ท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดก็
เป็นไปตามท่ีกระทรวงการคลงัเคยมีประกาศก าหนดตามความในมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ก็
คือเป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือองคก์รต่าง ๆ ท่ีเป็นสาธารณกุศลโดยทัว่ ๆ ไป แต่ในการประกอบ
กิจการปิโตรเลียมนั้ น ถือเป็นการประกอบกิจการท่ีต้องมีผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม ต่อชุมชนใน
สภาพแวดลอ้มใกลเ้คียงในหลาย ๆ ดา้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งก่อให้เกิดผลพิษทางอากาศท่ีส่งผลกระทบต่อ
สุขภาพของประชาชน ดงันั้น การท่ีรัฐจะออกกฎหมายเก่ียวกบัการหักค่าลดหย่อน เพื่อจะเป็นการช่วย
บรรเทาภาระภาษีของผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีหรือผูป้ระกอบกิจการปิโตรเลียมนั้น โดยการให้น าเงินท่ีไดมี้การ
บริจาคให้กบัองคก์รต่าง ๆ นั้น มาหกัเป็นค่าลดหยอ่นได ้ก็ควรจะเป็นการหกัลดหย่อน ในกรณีการบริจาค
ให้กบัองค์กรท่ีเก่ียวขอ้งกบัส่ิงแวดลอ้ม หรือองค์กรท่ีเก่ียวกบัการรักษาส่ิงแวดลอ้ม การรักษาสุขภาพของ
ประชาชน หรือเป็นองคก์รท่ีให้ความรู้เก่ียวกบัส่ิงแวดลอ้มต่าง ๆ เพื่อให้การบริจาคนั้นเป็นประโยชน์ต่อรัฐ 
และเพื่อให้เงินบริจาคนั้นสามารถน าไปพฒันาปรับปรุงดา้นส่ิงแวดลอ้มท่ีรัฐเสียไปจากการประกอบกิจการ
ปิโตรเลียมไดโ้ดยการบริจาคนั้นก็ตอ้งมีความสมควรแก่เหตุ จึงจะสามารถน ามาหกัเป็นค่าลดหยอ่นได ้
 จากการท่ีไดมี้การศึกษาประเด็นปัญหาท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการ
ปิโตรเลียม ตามพระราชบญัญติัภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 รวมทั้งขอ้กฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข้อง  
ทั้ง 4 ประการตามท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้นั้น ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 



5 

 1. ปัญหาเร่ืองอตัราภาษีท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษี ผูศึ้กษาเห็นว่า เพื่อให้อตัราภาษีดังกล่าวมีความ
ทนัสมยั เป็นปัจจุบนั และสอดคลอ้งกบัสถานการณ์ในปัจจุบนัมากท่ีสุด จึงเห็นควรให้มีการเพิ่มอตัราภาษี 
จากร้อยละ 50 เพิ่มเป็นร้อยละ 55 โดยให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาก าหนดอตัราภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 3 ใหม่ ว่า “ให้บริษทัซ่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ ตามมาตรา 20 ตอ้งเสียภาษี 
เงินไดใ้นอตัราร้อยละ 55 ของก าไรสุทธิท่ีไดจ้ากกิจการปิโตรเลียม” โดยให้ยกเลิกความในมาตรา 3 เดิม 
ของพระราชกฤษฎีกาก าหนดอตัราภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม พ.ศ. 2514  
 2. ปัญหาการจดัเก็บภาษี กรณีการหักค่าใช้จ่าย ในส่วนของค่ารับรอง ผูศึ้กษาเห็นว่า ควรให้มีการ
แกไ้ขเพิ่มเติม กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 2 (พ.ศ. 2514) ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 
พ.ศ. 2514 ขอ้ 3 ในส่วนของจ านวนเงินสูงสุดของการหกัค่าใชจ่้ายวา่ควรหกัไดเ้ท่าไร โดยในส่วนน้ี ขา้พเจา้
เห็นควรขอเสนอให้มีการก าหนด “ให้หักไดเ้ท่าท่ีมีการจ่ายจริงในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกอบกิจการ
ปิโตรเลียมเท่านั้น โดยใหห้กัไดสู้งสุดไม่เกิน 50 ลา้นบาท”  
  เน่ืองจากท่ีให้หักได้เป็นจ านวนเงินท่ีสูง ก็เพราะกิจการปิโตรเลียมถือเป็นกิจการท่ีได้
ผลตอบแทนสูง ได้ผลก าไรหรือมีรายได้จากการประกอบกิจการเฉล่ียอยู่ท่ี 100 กว่าล้านข้ึนไป และ 
บางบริษัทมีรายได้เป็นพัน ๆ เป็นหม่ืน ๆ ล้าน แต่การลงทุนก็มีค่าใช้จ่ายและค่ารับรองต่าง ๆ ท่ีสูง 
ตามไปดว้ย ดงันั้น ตามท่ีขา้พเจา้ไดมี้การเสนอให้มีการก าหนดจ านวนเงินท่ีหกัไดสู้งสุดไม่เกิน 50 ลา้นบาท 
จึงไม่เป็นจ านวนท่ีสูงเกินไป ส่วนในบางบริษทัอาจมีรายไดท่ี้นอ้ย ก็ใหมี้การหกัไดเ้ท่าท่ีมีการจ่ายจริงเท่านั้น 
ส่วนบริษทัไหนท่ีมีการจ่ายมากก็ใหห้กัไดสู้งสุดไม่เกิน 50 ลา้นนัน่เอง 
 3 ปัญหาการจดัเก็บภาษี กรณีการหกัค่าใชจ่้าย ในส่วนของค่าภาคหลวง ผูศึ้กษาเห็นวา่ ควรให้มีการ
ยกเลิกค่าภาคหลวง ออกจากรายการรายจ่ายท่ีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได้ ตามพระราชบญัญติัภาษี 
เงินไดปิ้โตรเลียม มาตรา 27 (7) เพราะค่าภาคหลวง ถือเป็นรายไดข้องรัฐ หรือผลประโยชน์ท่ีรัฐไดรั้บจาก
การประกอบกิจการปิโตรเลียม ท่ีเอกชนตอ้งจ่ายเป็นค่าผลประโยชน์ให้กบัรัฐ เน่ืองจากการให้สัมปทาน 
ในการส ารวจปิโตรเลียมในประเทศไทย ไม่ไดถื้อเป็นรายจ่ายของบริษทัท่ีมีการจ่ายไปเพื่อเป็นการด าเนิน
กิจการใด ๆ แต่จ่ายไปเพื่อเป็นค่าสิทธิในการไดรั้บสัมปทานจากรัฐ ดงันั้น จึงไม่สมควรน าค่าภาคหลวงนั้น
มาหกัเป็นค่าใชจ่้าย ตามมาตรา 24 (7) จึงเห็นสมควรใหมี้การยกเลิก มาตรา 24 (7)  
 4. ปัญหาการจดัเก็บภาษี ในกรณีการหักค่าลดหย่อน ผูศึ้กษาเห็นว่า ควรให้มีการยกเลิกประกาศ
กระทรวงการคลงัว่าด้วยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม เร่ือง ก าหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล 
และสถานศึกษา ตามมาตรา 28 (2) (ข) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และ 
มีการประกาศหลกัเกณฑ์ใหม่ โดยมีการก าหนดสถานพยาบาลหรือสถานศึกษา หรือองค์กรสาธารณกุศล 
ต่าง ๆ ใหม่ ซ่ึงองค์กรหรือมูลนิธินั้ น ๆ ต้องมีความเก่ียวข้องหรือเก่ียวโยงกับการรักษาส่ิงแวดล้อม 
สภาพแวดลอ้ม การรักษาพยาบาลของผูท่ี้ไดรั้บผลกระทบต่าง ๆ จากการประกอบกิจการปิโตรเลียมเท่านั้น 
เช่น มูลนิธิพลงังานเพื่อส่ิงแวดลอ้ม มูลนิธิโลกสีเขียว สมาคมพฒันาคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม มูลนิธิเพื่อพฒันา
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม ฯลฯ จึงจะสามารถน ามาหกัลดหยอ่นได ้โดยการบริจาคดงักล่าวตอ้งมี
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ความสมเหตุสมผลแก่ฐานานุรูปของตน เช่น ตอ้งบริจาค 5 แสนข้ึนไปจึงจะน ามาหักลดหยอ่นได ้เป็นตน้  
ซ่ึงการบริจาคท่ีจะสามารถน ามาหกัลดหยอ่นไดน้ั้น หกัไดเ้ท่าท่ีมีการจ่ายจริง ไม่มีจ  ากดัจ านวนเงินสูงสุด 
  ซ่ึงการก าหนดแบบน้ี ก็เพื่อจะเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีของผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษี และ 
ยงัท าให้การบริจาคนั้นเป็นประโยชน์ต่อรัฐ และเพื่อให้เงินบริจาคนั้นสามารถน าไปพฒันาปรับปรุง 
ดา้นส่ิงแวดลอ้มท่ีรัฐเสียไปจากการประกอบกิจการปิโตรเลียมไดด้ว้ย 
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